[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 06.06.2024г.                                                       №42

Об утверждении Типовой формы соглашения на предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 30.05.2024 № 66-адм
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемую Типовую форму соглашения на предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

Начальник Финансового управления

Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области                                   Г. В. Селифонова
	УТВЕРЖДЕНА

приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

от 06.06.2024  г. № 42

Типовая форма
соглашения на предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	г. _____________________
	                                     «___» _____________ 20__.

(место и дата заключения соглашения)

________________________________________________________________________________________,

(наименование главного распорядителя средств бюджета
до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год на предоставление субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, именуемый в дальнейшем «Администрация», в лице___________________________________________________________________________________
(наименование должности руководителя главного распорядителя средств бюджета или уполномоченного им лица)

____________________________________________________________________, действующего на
(фамилия, имя, отчество)

основании_____________________________________________________________________________
                  (Устав, положение органа местного самоуправления, доверенность, приказ или иной документ)

с одной стороны и __________________________________________________
________________________________________________________________________________________,

(наименование для юридического лица, фамилия, имя, отчество для индивидуального предпринимателя)
именуемый в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице ______________
_________________________________________________________________________________________
(наименование должности лица, представляющего Получателя субсидии)

____________________________________________________________________, действующего на
основании ____________________________________________________________________________,

(Устав для юридического лица, свидетельство о государственной регистрации для индивидуального  предпринимателя,  доверенность)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области _________№ ___ (далее - Порядок предоставления субсидии), заключили настоящее соглашение о нижеследующем.
I. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление из бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в 20__ году субсидии на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее - Субсидия) по следующим объектам:______________________________________ ___________________________________________  по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного распорядителя средств бюджета _____, раздел _______, подраздел ___________, целевая статья ______________, вид расходов _________в рамках муниципальной программы (подпрограммы)  «_____________________________________________________________».
(наименование программы, подпрограммы)
II. Размер субсидии
2.1. Субсидия, выделяемая из бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, носит целевой характер и не может быть направлена на другие цели.

2.2. Размер Субсидии, предоставляемой из бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, в соответствии с настоящим соглашением, составляет:

в 20__ году ________ (____________________________________) рублей.
           (сумма прописью)

III. Условия предоставления Субсидии
3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии:

3.1.1. На цели, указанные в разделе I настоящего соглашения;

3.1.2. При представлении Получателем субсидии в Администрацию документов в соответствии с пунктом 2.5 Порядка предоставления субсидии.
3.2. Субсидия предоставляется при:
3.2.1 Соответствии участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.4 Порядка предоставления субсидии.

3.3.  Условием предоставлении Субсидии является согласие Получателя  субсидии на осуществление Администрацией и органом муниципального  финансового  контроля  проверок  соблюдения  Получателем субсидии условий и  порядка предоставления  Субсидии,  в  соответствии  с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Выражение согласия Получателя на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего соглашения, если Порядком о предоставлении субсидии не установлен иной способ выражения согласия Получателя.

IV. Порядок перечисления Субсидии
4.1.  Перечисление  Субсидии  осуществляется Администрацией в  пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с Порядком предоставления субсидии на расчетный или корреспондентский счет Получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия Администрацией решения о перечислении.
V. Возврат Субсидии

5.1.   В   случае   если   Получателем   субсидии допущены   нарушения   условий предоставления  Субсидии,  а также в иных случаях в соответствии с Порядком предоставления  субсидии,  Субсидия  подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в соответствии с Порядком предоставления субсидии.
5.2. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату Получателем субсидии в доход бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области до 25 декабря текущего финансового года.
VI. Права и обязанности Сторон

6.1.  Администрация обязана:

6.1.1.   Рассмотреть  в  порядке  и  в  сроки,  установленные  Порядком предоставления субсидии, представленные Получателем субсидии документы;
6.1.2.  Обеспечить  предоставление  Субсидии Получателю субсидии в порядке и при соблюдении  Получателем  субсидии условий  предоставления  Субсидии,  установленных Порядком предоставления субсидии и соглашением;
6.1.3. Устанавливать значения результатов предоставления Субсидии согласно приложению № 1 к настоящему соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего соглашения;

6.1.4. Осуществлять оценку достижения получателем значений результатов предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии в соответствии с пунктом 6.1.3 настоящего соглашения на основании отчета о достижении значений результатов предоставления Субсидии по форме, установленной в приложении № 2 к настоящему соглашению являющейся неотъемлемой частью настоящего соглашения, предоставляемого в соответствии с пунктом 6.3.4 настоящего соглашения;
6.1.5. Осуществлять контроль за соблюдением получателем порядка и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим соглашением, в том числе в части достоверности представляемых получателем в соответствии с настоящим соглашением сведений, путем проведения проверок;

6.1.6. В случаях установления Администрацией или получения
от органа муниципального финансового контроля информации о факте  нарушения Получателем субсидии порядка и условий предоставления Субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидии и (или) настоящим соглашением, указания в документах, представленных Получателем субсидии
в соответствии с настоящим соглашением, недостоверных сведений, обнаружения излишне выплаченных сумм  Субсидии, в том числе недостижения значения результатов предоставления Субсидии, показателей, установленных в соответствии с пунктом 6.1.3 настоящего соглашения, направлять Получателю субсидии требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

6.1.7. В случае если Получателем субсидии не достигнуты значения результатов предоставления Субсидии и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, установленных пунктом 3.7 Порядка предоставления субсидии, Субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение 10 рабочих дней с даты получения соответствующего требования;
6.1.8. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем субсидии, в том числе в соответствии с пунктом
6.4.1 настоящего соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня
их получения и уведомлять Получателя субсидии о принятом решении (при необходимости);

6.1.9. Направлять разъяснения Получателю субсидии по вопросам, связанным с исполнением настоящего соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня получения обращения Получателя субсидиив соответствии с пунктом 6.4.2 настоящего соглашения.
6.2.  Администрация вправе:

6.2.1. Запрашивать у Получателя субсидии документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии;
6.2.2. В случае уменьшения Администрации как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств и приводящих к невозможности предоставления Субсидии в размере, указанном в пункте 2.2 соглашения, Администрация согласовывает новые условия заключения соглашения.
6.3. Получатель субсидии обязан:

6.3.1.   Обеспечить  выполнение   условий   предоставления   Субсидии, установленных разделом III соглашения и Порядком предоставления субсидии;
6.3.2.   Своевременно   обеспечить   исполнение   требований   Администрации,  возникших  в соответствии с пунктом 5.1 соглашения;
6.3.3. Обеспечить достижение:

значений результатов предоставления Субсидии и соблюдение сроков их достижения, устанавливаемых в соответствии с пунктом 6.1.3 настоящего соглашения;
6.3.4.  Предоставить  Администрации:

отчет(ы) о достижении результатов предоставления Субсидии  в сроки,  предусмотренные Порядком предоставления субсидии не позднее 30 календарных дней после перечисления субсидии;
6.3.5. Не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.
6.4. Получатель субсидии вправе:
6.4.1. Направлять в Администрацию предложения о внесении изменений в настоящее соглашение;
6.4.2.  Обращаться  к  Администрации за разъяснениями в связи с исполнением соглашения.

VII. Ответственность Сторон

7.1.   В   случае   неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  своих обязательств  по  соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

8.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
8.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами  и действует до «___» _____________ 20__ года / до исполнения Сторонами своих обязательств.

8.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему соглашению, которое являются его неотъемлемой частью, и вступает в действие после его подписания Сторонами.
8.4. Расторжение соглашения осуществляется по соглашению Сторон.

8.5. Расторжение  соглашения  осуществляется в одностороннем порядке в случаях:

8.5.1. Реорганизации или прекращения деятельности Получателя субсидии;

8.5.2. Нарушения Получателем субсидии порядка и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим соглашением;

8.5.3. Недостижения согласия по условиям, указанным в пункте 6.2.2 настоящего соглашения;
8.5.4. Недостижения Получателем субсидии установленного настоящим соглашением результатов  предоставления Субсидии, установленных в соответствии с пунктом 6.1.3 настоящего соглашения;
8.5.5. Непредставления Получателем субсидии отчета о достижении результатов предоставления Субсидии, установленного пунктом 6.3.4 настоящего соглашения;

8.6.  Соглашение  заключено  Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

VII. Платежные реквизиты Сторон
	Наименование главного распорядителя средств бюджета

	 Наименование Получателя субсидии

	Место нахождения: (юридический адрес)
	Место нахождения: (юридический адрес)

	Платежные реквизиты:
	Платежные реквизиты:

VIII. Подписи Сторон
	Наименование главного распорядителя средств бюджета

	 Наименование Получателя субсидии

	_____________ / _______________ (подпись)                                     (ФИО)
	_____________ / _______________ (подпись)                                     (ФИО)

	Приложение № 1

к соглашению № _______

от «__» _______ 20__ г.

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	1
	2
	3

	4

	1

	количество завершенных объектов  системы водоснабжения и водоотведения, в отношении которых осуществлен капитальный ремонт
	штук

	2
	уровень технической готовности объектов системы водоснабжения и водоотведения, в отношении которых осуществлен капитальный ремонт
	процент

	Наименование главного распорядителя средств бюджета

	 Наименование Получателя субсидии

	_____________ / _______________ (подпись)                                     (ФИО)
	_____________ / _______________ (подпись)                                     (ФИО)

	Приложение № 2

к соглашению № _______

от «__» _______ 20__ г.

ОТЧЕТ

о достижении значений показателей результативности
Наименование Получателя субсидии: _______________________________________

	№ п/п
	Наименование показателя

	Единица измерения

	Плановое значение показателя

	Достигнутое значение показателя
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	1.

	количество завершенных объектов  системы водоснабжения и водоотведения, в отношении которых осуществлен капитальный ремонт
	штук

	2
	уровень технической готовности объектов системы водоснабжения и водоотведения, в отношении которых осуществлен капитальный ремонт
	процент

Руководитель Получателя субсидии
______________ ________ _________________________________

    (должность)       (подпись)       (расшифровка подписи)

Исполнитель

______________ ________ _________________________________

    (должность)       (подпись)       (расшифровка подписи)

«___» _______________ 20__ г.

Рег. № 0042 от 06.06.2024, Подписано ЭП: Селифонова Галина Викторовна, НАЧАЛЬНИК 06.06.2024 17:03:44, Распечатал________________